总计 24,268,092.91 - 1,155,803.36 25,423,896.27

注 1：分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，本集团及本公司在其他综合收益中

确认其损失准备，并将减值损失计入当期损益。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

49

三、 重要会计政策及会计估计（续）

27. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更
根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）

要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”，本集团相应追溯

调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

此外，随本年新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）要求，“其他应收款”项目中的“应收

利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额

中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利

息包含在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

50

三、 重要会计政策及会计估计（续）

27. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年12月31日 新金融工具准则影响 其他财务报表列报方式

变更影响

2019年1月1日

重分类 重新计量
ECL 其他

资产：

应收票据及应收账款 837,440,115.20 (341,633,622.40 ) - - (495,806,492.80) -
应收账款 - - - - 495,806,492.80 495,806,492.80
应收款项融资（注1） - 341,633,622.40 (1,155,803.36) (3,230,060.57) - 338,403,561.83
其他流动资产-理财产品 847,000,000.00 (847,000,000.00) - - - -
其他流动资产-国债逆回购 103,000,000.00 - - - - 103,000,000.00
可供出售金融资产 216,097.64 (216,097.64) - - - -
交易性金融资产 - 897,363,905.86 - 17,802,384.66 - 915,166,290.52
以公允价值计量且其变动计入当期损益
的金融资产 50,147,808.22 (50,147,808.22) - - - -

递延所得税资产 6,574,748.96 - - 484,509.09 - 7,059,258.05

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

51

三、 重要会计政策及会计估计（续）

27. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下（续）：

本集团（续）

2019年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年12月31日 新金融工具准则影响 其他财务报表列报方式

变更影响

2019年1月1日

重分类 重新计量
ECL 其他

负债：

应付票据及应付账款 290,669,460.16 - - - (290,669,460.16) -
应付票据 - - - - 152,809,118.24 152,809,118.24
应付账款 - - - - 137,860,341.92 137,860,341.92
交易性金融负债 - 8,738,180.63 - - - 8,738,180.63
以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债 8,738,180.63 (8,738,180.63) - - - -
递延所得税负债 19,602,719.25 - - 2,670,357.70 - 22,273,076.95

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

52

三、 重要会计政策及会计估计（续）

27. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下（续）：

本集团（续）

2019年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年12月31日 新金融工具准则影响 其他财务报表列报方式

变更影响

2019年1月1日

重分类 重新计量
ECL 其他

股东权益：

其他综合收益 59,336.03 - 982,432.86 (2,804,887.52) - (1,763,118.63)
未分配利润 1,811,697,598.88 - - 14,208,930.13 - 1,825,906,529.01
归属于母公司股东权益合计 2,455,850,910.67 - 982,432.86 11,404,042.61 - 2,468,237,386.14
少数股东权益 45,123,405.59 - - - - 45,123,405.59
股东权益合计 2,500,974,316.26 - 982,432.86 11,404,042.61 - 2,513,360,791.73

注1：分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，本集团及本公司在其他综合收益中确认其损失准备，并将减值损失计入当期损益。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

53

三、 重要会计政策及会计估计（续）

27. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下（续）：

本公司

2019年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年12月31日 新金融工具准则影响 其他财务报表列报方式

变更影响

2019年1月1日

重分类 重新计量
ECL 其他

资产：

应收票据及应收账款 790,927,439.92 (339,699,100.57) - - (451,228,339.35) -
应收账款 - - - - 451,228,339.35 451,228,339.35
应收款项融资（注1） - 339,699,100.57 (1,155,803.36) (3,230,060.57) - 336,469,040.00
其他流动资产-理财产品 847,000,000.00 (847,000,000.00) - - - -
其他流动资产-国债逆回购 103,000,000.00 - - - - 103,000,000.00
可供出售金融资产 216,097.64 (216,097.64) - - - -
交易性金融资产 - 897,363,905.86 17,802,384.66 - 915,166,290.52
以公允价值计量且其变动计入当期损益
的金融资产 50,147,808.22 (50,147,808.22) - - - -

递延所得税资产 5,920,837.10 - - 484,509.09 - 6,405,346.19

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

54

三、 重要会计政策及会计估计（续）

27. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下（续）：

本公司（续）

2019年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年12月31日 新金融工具准则影响 其他财务报表列报方式

变更影响

2019年1月1日

重分类 重新计量
ECL 其他

负债：

应付票据及应付账款 268,684,266.93 - - - (268,684,266.93) -
应付票据 - - - - 152,809,118.24 152,809,118.24
应付账款 - - - - 115,875,148.69 115,875,148.69
交易性金融负债 - 8,738,180.63 - - - 8,738,180.63
以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债 8,738,180.63 (8,738,180.63) - - -
递延所得税负债 19,602,719.25 - - 2,670,357.70 - 22,273,076.95

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

55

三、 重要会计政策及会计估计（续）

27. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下（续）：

本公司（续）

2019年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年12月31日 新金融工具准则影响 其他财务报表列报方式

变更影响

2019年1月1日

重分类 重新计量
ECL 其他

股东权益：

其他综合收益 59,336.03 - 982,432.86 (2,804,887.52) - (1,763,118.63)
未分配利润 1,792,252,731.30 - - 14,208,930.13 - 1,806,461,661.43
股东权益合计 2,436,406,043.09 - 982,432.86 11,404,042.61 - 2,448,792,518.56

注1：分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，本集团及本公司在其他综合收益中确认其损失准备，并将减值损失计入当期损益。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

56

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 –  2019年4月1日之前，一般纳税人应税收入按6%、10%或16%的

税率计算销项税，2019年4月1日起应税收入按6%、9%或13%的

税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计

缴增值税。本集团直接出口的货物缴纳增值税按照“免、抵、

退”的有关规定执行，2019年4月1日之前退税率为0%-16%，自

2019年4月1日起退税率为0%-13%。小规模纳税人按征收率3%
计缴。

城巿维护建设税 – 根据国家有关税务法规，应本集团内各子公司的个别情况按国家

规定的比例5-7%计缴城市维护建设税。

教育费附加 – 按实际缴纳的流转税的3%缴纳。

地方教育附加 – 按实际缴纳的流转税的2%缴纳。

企业所得税 – 本集团依据2008年1月1日起实施的《中华人民共和国企业所得税

法》，按应纳税所得额的25%计算企业所得税。

2. 税收优惠

本公司于2018年10月12日取得厦门市科学技术局、厦门市财政局、国家税务总局、厦门市税务

[…]

短期借款 15,353,627.78 - 15,353,627.78
以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融负债 8,738,180.63 - 8,738,180.63
应付票据 152,809,118.24 - 152,809,118.24
应付账款 137,860,341.92 - 137,860,341.92
其他应付款 4,044,199.10 500,000.00 4,544,199.10

318,805,467.67 500,000.00 319,305,467.67

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

104

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的借款有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影

响。

2019年

基点 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1% (85,000.00) - (85,000.00)

人民币 (1%) 85,000.00 - 85,000.00

2018年

基点 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1% (127,500.00) - (127,500.00)

人民币 (1%) 127,500.00 - 127,500.00

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低

外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，人民币对美元汇率

发生合理、可能的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股

东权益产生的影响。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

105

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2019年

美元汇率 净损益 股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 10% 12,889,398.71 12,889,398.71
人民币对美元升值 (10%) (12,889,398.71) (12,889,398.71)

2018年

美元汇率 净损益 股东权益合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 10% 16,125,466.92 16,125,466.92
人民币对美元升值 (10%) (16,125,466.92) (16,125,466.92)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或

调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2019年度和2018年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2019年12月31日，

本公司的资产负债率为17.16%（2018年12月31日16.73%）。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

106

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2019年

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价 重要可观察

输入值

重要不可观

察输入值
(第一层次) (第二层次) (第三层次) 合计

持续的公允价值计量

以公允价值计量且其变动
计入当期损益的金融资产

交易性金融资产

债务工具投资 - 760,116,295.87 - 760,116,295.87
权益工具投资 - 17,922,113.23 - 17,922,113.23